
 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 

VISTO  il D.R. n. 2074 del 30/01/2025, con cui è stato emanato il Regolamento per il conferimento di contratti di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22, della legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201, recante “Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali da parte di giovani ricercatori”, da finanziare nell’ambito della Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 20 febbraio 2025, n. 47, recante “Avviso per l’assunzione di ricercatori internazionali 
post-dottorato PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - 
Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” e le relative FAQ del 7 marzo 
2025 e del 3 aprile 2025, pubblicate nel sito MUR; 

VISTO l’elenco delle proposte progettuali ammesse a finanziamento nell’ambito del Decreto Direttoriale n. 47 del 20 
febbraio 2025, pubblicato con provvedimento n. 3866 del 21 marzo 2025, e in particolare l’assegnazione al 
Politecnico di Milano di n. 5 posizioni di ricercatore post-dottorato, per un importo complessivo pari a euro 
545.000,00; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 17/03/2025 e del 
24/03/2025, concernenti le procedure di selezione finalizzate alla stipula di Contratti di Ricerca ai sensi dell’art. 
22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nell’ambito delle attività finanziate dal Decreto Direttoriale n. 47 del 
20 febbraio 2025 - Avviso per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato, PNRR – Missione 4 
“Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, Investimento 1.2 "Finanziamento di progetti 
presentati da giovani ricercatori ed alle deroghe al "Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai 
sensi dell'art. 22 della Legge 30.12.2010 n. 240"  per gli aspetti connessi a queste procedure di selezione; 

VISTA  la nota ministeriale MUR n. 4336 del 31/03/2025; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale del 07/04/2025 con la quale è stata approvata la 
proposta di indizione di una procedura di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, per 
il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PHIL-02 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE, 
nell'ambito del programma di ricerca denominato "Epistemologia ed etica del rischio"; 

VISTO il D. D. n. 7816 del 14/04/2025, pubblicato all'Albo di Ateneo il 14/04/2025, con cui  è stata indetta la procedura 
di selezione pubblica per il conferimento di 1 Contratto di ricerca ai sensi dell'art. 22 della Legge 30.12.2010, n. 
240, presso il dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale,  

Gruppo Scientifico Disciplinare: 11/PHIL-02 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE, 

Settore scientifico disciplinare: PHIL-02/A - Logica e filosofia della scienza,  

Codice procedura: 2025_CDR_DICA_1; 

ACCERTATA la corretta designazione della Commissione giudicatrice composta, garantendo di norma un’adeguata 
rappresentanza di genere, da tre componenti scelti tra professori e ricercatori, ivi compresi quelli in servizio 
presso Atenei stranieri in posizioni accademiche equivalenti secondo le tabelle di equipollenza definite dal D.M. 
10 maggio 2023, n. 456, con esperienza di ricerca sui temi oggetto del bando, di cui almeno uno inquadrato nel 
Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PHIL-02 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE 
(verifica attuata consultando, per i professori e ricercatori in servizio presso Atenei italiani, il servizio Cineca 
'Cerca Università', e per i quelli in servizio presso Atenei stranieri, il sito istituzionale dell'Ateneo di 
appartenenza); 

ACCERTATO  che i componenti designati del Politecnico di Milano hanno pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di 
ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus negli ultimi 5 anni e che risulta verificato l'effettivo svolgimento 
dell'attività didattica e di servizio agli studenti per il precedente anno accademico; 

Repertorio 8666 
Registrato il 28/04/2025 
Prot. N. 105520 - Pos.VII/1 
Cod. Procedura: 2025_CDR_DICA_1 
CUP: D47G25000050006 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente  



   

D E C R E T A: 

ART. 1 -  La Commissione giudicatrice della procedura di selezione pubblica per il conferimento di 1 Contratto di ricerca ai 
sensi dell'art. 22 della Legge 30.12.2010, n. 240, presso il dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, Gruppo 
Scientifico Disciplinare 11/PHIL-02 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE,  Codice 
Procedura 2025_CDR_DICA_1, è così composta: 

• Prof. BALLIO Francesco - Professore Ordinario - Politecnico di Milano; 

• Prof.ssa GARAVAGLIA Elsa - Professore Associato - Politecnico di Milano; 

• Prof. CHIFFI Daniele - Professore Associato - Politecnico di Milano. 

ART. 2 -  Dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo del presente decreto decorre il termine di 30 giorni 
previsto dall’art. 9 del decreto – legge 21.04.1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21.06.1995, n. 
236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 
Decorso tale termine non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
La Commissione giudicatrice potrà insediarsi e iniziare i propri lavori prima del termine di cui sopra. L’eventuale 
accoglimento di istanze di ricusazione dei commissari produrrà, per l’effetto, l’annullamento degli atti della 
Commissione giudicatrice adottati durante il periodo di presentazione di eventuali istanze di ricusazione. 

 

IL RETTORE 
(Prof.ssa Donatella SCIUTO) 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 


